Комитет образования города Курска

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования детей

«Центр детского творчества»
(МБУ ДО «ЦДТ»)

ПРИКАЗ

от «7» сентября 2023 г. №
Курск

Об утверждении состава комиссии по профилактике коррупционных
правонарушений МБУ ДО «ЦДТ».

В целях исключения возможности фактов коррупционных проявлений в МБУ ДО
«Центр детского творчества», соблюдения антикоррупционного законодательства РФ,
обеспечения защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и
явлений, связанных с коррупцией, укрепления доверия граждан к работникам
учреждения,-

п р и к а з ы в а ю :
1. Создать комиссию по профилактике коррупционных правонарушений МБУ ДО

«ЦДТ» в следующем составе:
председатель комиссии -  Попова О.В., заместитель директора по охране труда и

технике безопасности;
члены комиссии: Зенина Н.Г., заместитель директора по учебно-воспитательной

работе, Лукашова Р.Ф., заместитель директора по административно-хозяйственной
работе.

по вопросам
2. Определить основными направлениями работы комиссии:

проведение обучающих мероприятий с работниками
противодействия коррупции;

- проведение обучающих мероприятий с учащимися по вопросам противодействия
коррупции;

- осуществление контроля за соблюдением требований в сфере закупок товаров,
работ и услуг.

2. Назначенным ответственным лицам руководствоваться в своей деятельности
Положением о комиссии по противодействию коррупции, утвержденным приказом МБУ
ДО «ЦДТ» №19 от 27.01.2021г.

2. УТВЕРДИТБ:
2.1. План мероприятий по противодействию коррупции в МБУ ДО «ЦДТ» на 2023-

2024 учебный год (Приложение 1).
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

С приказам ознакомлены и согласны:./:

Е.А. Солодухина

/Попова О. В /
/Зенина Н .Г/

Й• м
«07» сентября 2023 г.

«QZ» сентября 2023 г.
С /Лукашова Р. Ф./ «07» сентября 2023 г.

Приложение 1
к приказу МБУ ДО «ЦДТ»

от «07» сентября 2023г. №

,// С;! !  о
/ / 4 У Т В Е Р Ж Д А Ю

Директор МБУ ДО
«Ценэд52рет</крго творчества»

\ \  . \ \
Е.А. Солодухина

План мероприятий по противодействию коррупции
на 2023-2024 учебный год

1. Общие положения:
1.1. План работы по противодействию коррупции разработан на основании:
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
Федерального закона от 29.12.2012 № 280-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в части создания прозрачного
механизма оплаты труда руководителей государственных (муниципальных) учреждений и
представления руководителями этих учреждений сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера»;

Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом
Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460;

Постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов»;

Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2013 № 309 «О мерах по
реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»;

1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной
политики в ЦДТ, систему и перечень программных мероприятий, направленных на
противодействие коррупции в образовательной организации.

2. Цели и задачи
2.1. Ведущие цели:
- реализация антикоррупционной политики в ЦДТ
- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в ЦДТ;
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов

и явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности
администрации ЦДТ.

2.2. Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
- предупреждение коррупционных правонарушений, минимизация и (или)

ликвидация их последствий, создание условий, затрудняющих возможность
коррупционного поведения и обеспечивающих снижение уровня коррупции

- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;
- установление взаимодействия с гражданами и институтами гражданского общества

в целях реализации антикоррупционной политики;
- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного

процесса;
- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных

правонарушений;
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых

учреждением образовательных услуг;
- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности

учреждения.

3. Ожидаемые результаты реализации Плана
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых

образовательных услуг;
- укрепление доверия граждан к деятельности администрации.
Контроль за реализацией Плана в ЦДТ осуществляется директором.

№
п\п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
выполнения

1. Организационные мероприятия
1.1. Разработка и утверждение «Плана работы по

противодействию коррупции в МБУ ДО «Центр детского
творчества» на 2023-2024 учебный год»

Попова О.В.,
Зенина Н.Г.,
Лукашова Р.Ф.,

Общее собрание
работников Ц ДТ

Сентябрь

1.2. Проведение экспертизы действующих локальных
нормативных актов учреждения на наличие коррупционной
составляющей

Попова О.В.,
Зенина Н.Г.,
Лукашова Р.Ф.

В течение
учебного года

1.3. Анализ и уточнение должностных обязанностей работников,
исполнение которых может быть подвержено риску
коррупционных проявлений

Солодухина Е. А,
Зенина Н.Г.,
Лукашова Р.Ф.,
Попова О.В.

При изменении
законодательст
ва (на начало
года)

1.4. Участие в совещаниях (обучающих мероприятиях) по
вопросам организации работы по профилактике и
противодействию коррупционным проявлениям

Солодухина Е.А.
Попова О.В.,
Зенина Н.Г.,
Лукашова Р.Ф.,

В соответствии
с планами
вышестоящих
организаций

2. Отчёты, участие в антикоррупционном мониторинге
2.1 Представление информационных материалов и сведений по

показателям мониторинга в соответствии с действующим
законодательством РФ

Попова О.В.,
Зенина Н.Г.,
Лукашова Р.Ф.

При
поступлении
запросов

3. Организация взаимодействия с правоохранительными органами
3.1 Обмен актуальной информацией в рамках

межведомственного взаимодействия в объёме компетенции
Солодухина Е.А. При получении

информации
или обращения

4. Антикоррупционная пропаганда и информационное обеспечение реализации
антикоррупционной политики

4.1 Рассмотрение в соответствии с действующим
законодательством обращений граждан, содержащих
сведения о коррупции по вопросам, находящимся в
компетенции администрации

Директор,
комиссия по
разрешению
конфликта
интересов

По факту
обращения

4.2. Подготовка и размещение на официальном сайте ЦДТ в сети
Интернет информационных материалов о ходе реализации
антикоррупционной деятельности

Попова О.В.,
Захарьин С.В.

В течение года

4.3. Размещение на информационных стендах контактных
телефонов горячих линий, мини-плакатов социальной
рекламы, направленных на профилактику коррупционного
поведения и разъяснение законодательства РФ

Попова О.В. В течение года

5. Организация взаимодействия с родителями и общественностью
5.1. Осуществление личного приёма граждан администрацией

учреждения
Солодухина Е.А.,
Зенина Н.Г.,
Дегтерева Г.Н.,
Гладилина Л.Ю.

В соответствии
с графиком
работы

5.2. Обеспечение соблюдения порядка административных
процедур по приёму и рассмотрению жалоб и обращений
граждан

Солодухина Е.А.,
Попова О.В.

Постоянно

5.3. Информационное сообщение для работников МБУ ДО
«ЦДТ» на тему:
«Актуальность пропаганды и воспитания
антикоррупционного мировоззрения в России на
современном этапе»

Попова О.В. Согласно плана
работы
педсовета

6. Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности работников
6.1 Осуществление мониторинга изменений действующего

законодательства в области противодействия коррупции
Попова О.В. В течение года

6.2 Рассмотрение вопросов соблюдения законодательства о
противодействии коррупции на совещаниях при директоре,
общих собраниях работников, педагогических советах

Солодухина Е.А.,
Попова О.В.

В течение года

6.3 Организация повышения квалификации педагогических
работников учреждения по формированию
антикоррупционных поведенческих установок личности
учащихся

Дегтерева Г.Н. В течение года

7. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной деятельности в
целях предупреждения коррупции

7.1 Осуществление контроля за соблюдением требований,
установленных Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (с учетом последних изменений)

Солодухина Е.А.,
Лукашова Р.Ф.

В течение года

7.2 Осуществление контроля за соблюдением требований к
сдаче в аренду площадей и имущества, обеспечение их
сохранности, целевого и эффективного использования

Солодухина Е.Н.
Лукашова Р.Ф.

В течение года

7.3 Осуществление контроля за целевым использованием
бюджетных средств

Солодухина Е.А.,
Зенина Н.Г.,
Лукашова Р.Ф.

В течение года

7.4. Размещение на информационных стендах в помещении Ц ДТ
информации о стоимости услуг и порядке их
предоставления

Подкорытова
А.М.

В течение года

В соответствии со ст. 1 Федерального закона «О противодействии коррупции»

КОРРУПЦИЯ — это злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное

использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным
интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей,

иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для

себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу

другими физическими лицами.

Ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

в комитете образования и науки Курской области -

_________________ — начальник отдела кадровой политики,

телефон: 70-06-25

Данная линия не является «телефоном доверия» и предназначена только для приема

сообщений, содержащих факты коррупционных проявлений согласно определению

коррупции.

Поступившие сообщения, удовлетворяющие указанным требованиям, обрабатываются

и затем рассматриваются в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-

ФЗ «О порядке обращений граждан Российской Федерации».

Информации обеспечивается конфиденциальный характер. Не является разглашением

сведений, содержащихся в обращении, направление обращения в государственный орган,

орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит

решение поставленных в обращении вопросов.

Обращения, содержащие оскорбления и угрозы, не рассматриваются.